61RS0043-01-2025-000068-18

1-33/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Морозовск 14 марта 2025 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кинк В.В.

с участием:

гособвинителя помощника Лиховского транспортного прокурора Ветошнова А.С.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Зрожевского Д.В.

при секретаре Хапикаловой Ю.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, работающего начальником караула 

<

адрес> № в 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 в мае 2024 года, находясь на участке местности, расположенном в 6 метрах от заброшенной фермы на окраине 

<

адрес> и в 10 метрах от грунтовой дороги, ведущей от центральной улицы 

<

адрес>, с координатами 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, сорвал с 

<

данные изъяты>, которые перенес по месту своего жительства в домовладение по адресу: 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> и таким способом незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей постоянной массой 125,3 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Указанное наркотическое средство подсудимый, разложив по разным местам по месту жительства, а именно: часть постоянной массой 4,22 грамма – россыпью без упаковки в ящиках № письменного стола в жилой комнате дома; часть постоянной массой 18,13 грамма – в бумажном свертке в левом верхнем кармане синего шерстяного свитера, лежавшего на кресле в доме; часть постоянной массой 46,69 грамма – в гардеробной, в кармане куртки, в газетном свертке; часть постоянной массой 56,26 грамма – в зеленой матерчатой сумке, в кухне, незаконного хранил до 08 часов 50 минут 25.10.2024, когда указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый в судебном заседании виновным себя признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, поддержав данные на предварительном следствии показания.

Вина подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого, оглашенными в связи с отказом от дачи показаний, согласно которым в мае 2024 года он находился на окраине 

<

адрес> в районе заброшенной фермы, где сорвал с 

<

данные изъяты> и сложил их в матерчатую сумку и принес все домой. 25.10.2024 у него дома сотрудниками полиции был проведен осмотр, в ходе которого указанная 

<

данные изъяты>, хранившаяся в различных местах, была изъята. 

<

данные изъяты> подсудимый хранил для личного употребления для снятия болей в желудке (л.д. 113-116); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым в 2024 году была получена оперативная информация о хранении подсудимым дома наркотических средств для личного употребления. В связи с этим 25.10.2024 было проведено ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности», в ходе которого у подсудимого дома было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое находилось в ящиках письменного стола россыпью, в свертке в кармане синего свитера, в газетном свертке в кармане куртки, в матерчатой сумке на полу в кухне. Также были обнаружены три фрагмента полимерных бутылок, и предметы для употребления. По результатам ОРМ составили протокол, где все было зафиксировано, обнаруженные наркотические средства и предметы были изъяты. По итогам мероприятия жалобы и замечания от подсудимого или понятых не поступали. В дальнейшем подсудимый показал место, где приобрел наркотическое средство;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в связи с неявкой с согласия сторон, согласно которым 25.10.2024 им совместно с заместителем начальника 

<

адрес> Свидетель №3 в связи с имеющейся информацией о хранении подсудимым наркотических средств было проведено ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности», в ходе которого у подсудимого дома было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое находилось в ящиках письменного стола россыпью, в свертке в кармане синего свитера, в газетном свертке в кармане куртки, в матерчатой сумке на полу в кухне. Также были обнаружены три фрагмента полимерных бутылок, и предметы для употребления. По результатам ОРМ составили протокол, где все было зафиксировано, обнаруженные наркотические средства и предметы были изъяты. По итогам мероприятия жалобы и замечания от подсудимого или понятых не поступали. В дальнейшем подсудимый показал место, где приобрел наркотическое средство (л.д. 98-102);

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенными в связи с неявкой с согласия сторон, аналогичными по содержанию, согласно которым 25.10.2024 около 09 часов 00 минут по приглашению сотрудников полиции они принимали участие в осмотре домовладения подсудимого, в ходе которого была обнаружена измельченная растительная масса россыпью в трех приоткрытых ящиках письменного стола, а также полимерный сверток 

<

данные изъяты>. затем в кармане свитера подсудимого обнаружен бумажный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета, а в гардеробе, в кармане куртки обнаружен бумажный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета. Далее в кухне, в зеленой сумке на полу были обнаружены три фрагмента пластиковых бутылок с наслоениями, металлический колпачок с наслоениями, измельченная растительная масса зеленого цвета россыпью. Все обнаруженное было изъято, замечания ни от кого не поступили. Затем они вместе с подсудимым и сотрудниками полиции поехали на указанное подсудимым место, где он в мае 2024 года приобрел обнаруженную у него 

<

данные изъяты> (л.д. 88-92, 103-107);

- актом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.10.2024, согласно которому в период времени с 08 часов 50 минут до 10 часов 20 минут, в ходе обследования жилого дома подсудимого по адресу: 

<

адрес>, обнаружено: - при осмотре стола с тремя ящиками, во всех ящиках обнаружена измельченная растительная масса россыпью, при осмотре верхнего ящика обнаружен полимерный сверток с 

<

данные изъяты> - в верхнем кармане синего свитера обнаружен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета. При осмотре гардеробной комнаты в синей куртке в верхнем кармане в газетном свертке обнаружена измельченная растительная масса зеленого цвета. При осмотре кухни в зеленой матерчатой сумке в боковом кармане обнаружено три фрагмента пластиковой бутылки с наслоениями и металлический колпачок с наслоениями, бумажный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета, так же обоих боковых карманах и в серединной части обнаружена измельченная растительная масса зеленого цвета россыпью (л.д. 19-24);

- протоколом изъятия от 25.10.2024, согласно которому обнаруженные в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.10.2024 по месту жительства подсудимого предметы и вещества, указанные в акте соответствующего ОРМ, изъяты и упакованы в полимерные пакеты с последующим опечатыванием (л.д. 25-31);

- заключением эксперта № 990 от 29.10.2024, согласно которому изъятая у подсудимого растительная масса зелено-коричневого цвета постоянной массой 4,22 г, 46,69 г, 18,13 г, 56,26 г является наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> серого цвета, массой 0,01 г, содержащиеся в фрагменте бесцветного пакета, является 

<

данные изъяты> каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом не является; на внутренней поверхности двух фрагментов из полимерного материала коричневого цвета, верхней части бутылки (горлышко) и металлическом предмете имеются следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в смывах (в совокупности с внешним видом и органолептическими свойствами налета и пятен вещества) обусловлено, вероятно, наличием следов продукта переработки 

<

данные изъяты> (л.д. 57-71);

- заключением эксперта № 1069 от 29.11.2024, согласно которому на поверхности двух ватных дисков со смывами с левой и правой рук подсудимого ФИО1 имеются следы наркотического средства 

<

данные изъяты>л.д. 125-131);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 6 метрах от заброшенной фермы на окраине 

<

адрес> и в 10 метрах от грунтовой дороги, ведущей от центральной улицы 

<

адрес>, координаты 

<

адрес>, где подсудимый в мае 2024 сорвал части растений 

<

данные изъяты>д. 36-38);

- протоколом от 12.11.2024 осмотра пакетов с изъятыми у подсудимого по месту жительства: - сумкой зелено-коричневого цвета внутри с наркотическим средством 

<

данные изъяты> постоянной массой 56,15 г.; - два фрагмента из полимерного материала коричневого цвета с наслоениями вещества коричневого цвета; - фрагмент верхней части бутылки (горлышко) коричневого цвета на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества коричневого цвета, металлический предмет с наслоениями вещества темно-коричневого цвета на внутренней поверхности, содержащих следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, наличие которых в смывах обусловлено, вероятно, наличием следов продукта переработки 

<

данные изъяты> (микроколичества (менее 0,001 г) наркотического средства – 

<

данные изъяты> - курткой синего цвета, фрагмента газетного листа с печатным текстом, прозрачным бесцветным полимерным зип-пакетом с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 46,86 г; - свитером синего цвета, свертком из листа бумаги белого цвета с печатным текстом с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 18,03 г; - бумажной биркой с пояснительным рукописным и печатным текстом, а также подписями, выполненными красящим веществом синего цвета с оттиском круглой печати, фрагментом бесцветного полимерного пакета внутри с одним округлым плодом (семенем) серого цвета растения рода 

<

данные изъяты>; - бумажной биркой с пояснительным рукописным и печатным текстом, а также подписями, выполненными красящим веществом синего цвета с оттиском круглой печати, прозрачным бесцветным полимерным зип-пакетом с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 4,12 г. (л.д. 77-83);

- протоколом от 27.12.2024 осмотра ватных дисков со смывами с рук подсудимого ФИО1 (л.д. 143-147).

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта.

Суд считает доказанным совершение подсудимым инкриминируемого ему деяния с учётом исследованных по делу доказательств, которые находит относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Факт незаконного приобретения подсудимым в мае 2024 года наркотического средства 

<

данные изъяты>) и его хранения по месту жительства до 25.10.2024 подтвержден показаниями подсудимого, а также показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании, сам подсудимый признал вину полностью, раскаявшись в содеянном.

Основания сомневаться в достоверности показаний свидетелей, полагать об оговоре подсудимого с их стороны, судом не установлены. Кроме того, при допросе свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ.

Приведенные в приговоре показания свидетелей и подсудимого согласуются как между собой, так и с протоколами следственных действий, а также с иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании с участием сторон, содержание которых приведено в приговоре.

Тот факт, что обнаруженное у подсудимого измельченное растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), подтверждено выводами заключения эксперта № 990 от 29.10.2024.

Приведенные в приговоре заключения экспертов соответствует установленным законом требованиям, выполнены в государственных учреждениях надлежащими лицами, предупреждёнными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, о чём свидетельствует их подписи в заключениях. Какие-либо нарушения при назначении экспертиз, их производстве, влекущие признание данных доказательств недопустимыми, судом не установлены.

Количество наркотического средства, обнаруженного у подсудимого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляет крупный размер для данного вида наркотических средств.

Собранные в ходе предварительного расследования и приведенные в приговоре письменные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Протоколы, составленные по результатам проведения процессуальных действий, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства. Какие-либо нарушения процессуальных прав и законных интересов участников процесса органами предварительного расследования не допущены, судом не установлены.

Вина подсудимого также подтверждается и результатами проведенных оперативными сотрудниками оперативно-розыскными мероприятий, которые, как следует из материалов уголовного дела, соответствуют требованиям Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", легализованы в установленном данным законом порядке, отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу надлежащим лицом и с соблюдением предписанной законом процедуры.

В виду вышеизложенного суд не находит оснований для оправдания подсудимого либо иной квалификации его действий, а также признания приведённых выше доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья подсудимого, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, не женат, не судим, имеет на иждивении мать ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающую заболеваниями, имеет различные грамоты и благодарственные письма; наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, полагая, что именно такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, а исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции своего места жительства; один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>, фрагмента полимерного материала коричневого цвета, бутылок, металлические предметы, фрагмент газетного листа с печатным текстом, полимерные пакеты, сверток из листа бумаги белого цвета с печатным текстом, бумажные бирки, ватные диски (л.д. 84-87, 148-149) – уничтожить; 

- куртку синего цвета, свитер синего цвета, сумку зелено-коричневого цвета (л.д. 84-86) – возвратить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.В. Кинк